
D.R.S.  1484 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

                                             REGIONE SICILIANA 
 

L’ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI E AMBIENTALI E I.S.  

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI E I.S. 

S. 24 – MUSEO REGIONALE M. ACCASCINA DI MESSINA 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975; 

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell’Assessorato Regionale dell’Economia in attuazione del 

D. Lgs. N. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

VISTO il D.P.R. n. 9 del 05/04/2022 che ha modificato l’assetto organizzativo del Dipartimento dei 

Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9 del 15/04/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” e le 

circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l' incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' I.S. all' Ing. Mario La Rocca 

di cui alla Deliberazione della giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025; 

VISTA La Legge regionale del 5 gennaio 2026 n.1 “Legge di stabilità regionale 2026- 2028”; 

VISTA La Legge regionale del 5 gennaio 2026 n.2 “bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2026-2028”; 

VISTA la deliberazione n.13 del 12/01/2026 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

DocumentoTecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionario per il triennio 

2026-2028;             

VISTO il D.D.G. n.1301 del 20/03/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 24 “Museo Regionale Accascina di  Messina” all’arch. Maria 

Mercurio; 

VISTO il D.D.G. n. 1397  del 27/03/2025 con il quale il Dirigente Generale Dott. Mario La Rocca 

delega, l’arch. Maria Mercurio alla firma degli Atti di competenza in ordine alle funzioni 

assegnate allo stesso Dirigente Generale dall’ art. 7 comma 1,L.R. 10/2000 lettera f) – poteri 

di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della rubrica di bilancio del 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità  Siciliana assegnati; 

VISTO il D.D.G. n. 1398 del 27/03/2025 con il quale è stato conferito allo stesso Dirigente delega 

di datore di lavoro per il servizio assegnato necessario allo svolgimento delle funzioni per 

l’adempimento degli obblighi  e doveri previsti dal D.Lgs.81/2008 art. 16 comma 1 lett. e) 

s.m.i.; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021,  n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito con modifiche dalla Legge 6 agosto 2021 

n. 113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa della 



Pubblica Amministrazione funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

VISTO il Decreto n°12 del 04/07/2025 del Ministero della Cultura, Istituto Centrale per la 

Digitalizzazione del Patrimonio Culturale “Digital Library”, che ripartisce le somme a 

disposizione per l’attuazione del sub-investimento M1C3 1.1.11 “Piattaforma di Co-

creazione e Crowdsourcing”   che graveranno sulle risorse finanziarie assegnate al ministero 

della cultura previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), CUP F81F21000010006, assegna al Museo Regionale Accascina di 

Messina quale uno dei soggetti esecutori nell’avviso 1 “ Accessibilità e Inclusione” la 

somma di € 166.666,00; 

VISTO l’Accordo n°30 del 04/09/2025 stipulato tra Istituto Centrale per la Digitalizazzione del 

patrimonio culturale – Digital Library del Ministero della Cultura e il Museo Regionale 

“Accascina” di Messina rappresentato dall’arch. Maria Mercurio in qualità di Delegato 

dell’Ente, Accordo di Collaborazione ai sensi dell’ art. 15 della legge 7 agosto 1990,n°241, 

nell’ambito degli avvisi pubblici per iniziative di co-creazione di soluzioni innovative per la 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

VISTO  il DD 2589 del 05/12/2025 della Ragioneria Generale di istituzione del capitolo di entrata 

8667 denominato Assegnazioni dal PNRR per la Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0(M1C3), Sub-Investimento 

M1C3 1.1.11 “Piattaforma di Co-creazione e Crowdsourcing”, avviso 1 “Accessibilità e 

Inclusione”, Messina 1908 – Racconti e Memorie condivise – Piattaforma Digitale per il 

Patrimonio Culturale – progetto Museo Regionale”Accascina” – Codice SIOPE 

E.4.02.01.01.001; 

VISTO         il DRS 701 del 10/02/2026 con il quale si accerta nell’ Es.Fin. 2026 la somma di € 166.666,00 

e contestualmente si chiede l’iscrizione sullo stesso delle somme accertate; 

VISTA           la nota n. 1076 del 17/02/2026 con la quale il servizio 24 chiede l’istituzione del capitolo di 

spesa avente come codice U.2.02.03.99.001 “Piattaforma di Co-creazione e Crowdsourcing” 

– “Messina 1908 Racconti e Memorie Condivise” – Piattaforma Digitale  per il Patrimonio 

Culturale ; 

VISTO          il DD 332 del  04/03/2026 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro istituisce il Capitolo 

di spesa 776184 e l’ iscrizione della somma di € 166.666,00 nell’ Es.Fin. 2026; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con la prenotazione della somma di € 166.666,00 sul Cap. 

776184 Es.Fin. 2026 codice siope U.2.02.03.99.001 per la realizazzione del progetto “ 

Messina 1908 Racconti e Memorie condivise” – Piattaforma Digitale per il patrimonio 

Culturale;  

RITENUTO che ai sensi dell’articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’azione amministrativa”, il presente provvedimento 

è soggetto alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione siciliana, a pena di 

nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello 

stesso. 

 

 

DECRETA 

 
      Per i motivi e le finalità espresse in premessa per la realizazzione del progetto Messina 1908 – 

Racconti e Memorie condivise Piattaforma Digitale per il Patrimonio Culturale Missione 1 -  

Digitalizzazione,   innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0(M1C3), Sub-

Investimento M1C3 1.1.11 “Piattaforma di Co-creazione e Crowdsourcing”, avviso 1 “Accessibilità e 

Inclusione”: 

 

       Art.1) Si dispone sul Cap. 776184 la prenotazione di impegno di € 166.666,00  in favore del 

Museo Regionale Accascina di Messina  - codice siope U.2.02.03.99.001;  



       ART.2)   Si provvederà alla trasformazione della prenotazione in impegno definitivo entro il 

31/12/2026. 

 

                                      

                                        

                                                                                                 

                       Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.s. 

per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e 

pubblicato sul sito ufficiale della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it/beniculturali. 

 

 

                       Messina, 09/03/2026 

 

 

 
                 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  DEL S. 24 
              arch.  Maria Mercurio 

 

   

 

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali

		2026-03-09T15:35:26+0100
	MARIA MERCURIO




